Respondeo, quoniam cum in detestationem tanti criminis constitutum sit, ut bona etiam post mortem publicentur, sanè dicendum erit ad quadraginta annos hoc extendi, iuxta textum in dicto c. secundo, de prescriptio. li. sexto, vbi indistincte loquitur. Papa de hac confiscatione, nulla facta mentione de fisco seculari vel ecclesiastico: quare indistincte est is textus accipiendus, l. prima. s. generaliter. ff. de lega. prescrip. qua.

Ob deplora... dicitur... contra... locu... in ce... p... g... r...

Quomodo... re... contra... c...

Datur p... draginta...

heretico... remon... heretico... omni... p... p...

nam ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus. l. 3. ff. de officio praesid. l. de pretio. ff. de publican. rem. actio.

Et haec sententia apertissime est diffinita in prima instructione Hispanensi c. 20. ubi tametsi bona defunctorum haereticorum applicentur fisco seculari nihilominus spatium xl. annorum durare haec actio declaratur, non modo ad damnandam memoriam defunctorum, sed etiam ad confiscanda bona, ut a quibuscumque possessoribus auferantur.

Neque obstat l. 2. C. de apostatis. ubi quinquennium tantum post mortem datur ad procedendum contra defunctos, quia non est absurdum dicere ius canonicum, quod postea superuenit, ei derogasse, maxime in crimine mere ecclesiastico.

Rursus addo, leges civiles in hoc crimine in his habere locum, quae non sunt a sacris canonibus promissa. item in penis alijs, quae per Ecclesiam, aut iudices ecclesiasticos non possunt irrogari, quale est haereticos ultimo supplicio afficere, quam ob rem hanc partem veram sententiam, et in praxi observandam, ut inquisitores indistincte procedant contra haereticos, defunctos quo ad effectum publicationis bonorum integro quadraginta annorum curriculo durare sine fiat applicatio fisco Ecclesiastico, siue fisco seculari, aut cuiuslibet alij.

Filij vero vel haeredes defuncti tunc bona fide dicuntur possidisse bona defuncti: cum et tempore mortis eius, et toto quadraginta annorum spatio crediderint, et intellexerint defunctum catholicum decessisse: nam si intra hos quadraginta annos quodcumque intelligant defunctum haereticum decessisse, cum iam incipiat esse in mala fide, nunquam praescribetur: nam ad praescriptionem inter cetera requiritur saltem de iure canonico omni tempore bona fides. c. si de praescriptio. ibi: Unde oportet, ut qui praescribit an nullo temporis parte rei habeat conscientiam aliena. haec ibi, itaque si mala fide possiderint, etiam post quadraginta annos si scius officij inquisitionis talia bona occupabit vide Zacharium tract. de heret. c. 24. et 25.

Quod si plures de hac re videre cupis, de ea disse runt Conradus Brunus lib. 5. de haeret. c. 17. Franciscus Squillacensis tract. de fide cath. c. 54. Simancas de cath. in stit. tit. 18. nu. 11. et seq. Zacharius de haere. c. 24. et 25. nu. 4. Repertorium inquisitio, verbo, bona. S. sed an sint. Petrus Godofredus in l. 2. C. de apostatis. Bald. in margarita verbo, memoria. Marsilius singulari 306. incip. Bona delinquentis, Ioannes Roias singulari 50. incip. Delictum delinquentorum. Baldus consi. 70. tom 4. gloss. in c. accusatus de haeret. li. 6. verbo post mortem. Carrerius tract. de haere. nu. 142. ver. sed infra quantum tempus, et alij.

His ita positis, videamus iam alteram partem pro posse a difficultatis, videlicet, cum inquisitores agunt ad effectum, et finem damnandi memoria defuncto, an aliquibus temporum metis circumscribantur, vel contra quocumque tempore, nulla annorum praescriptio ne obstat, eos pronuntiare possint haereticos decessisse. In qua difficultate breuiter dico, nullis temporum spatij hanc actionem impediri aut finiri, immo et post quadraginta, et plures annos, quocumque tempore delictum fuerit, ac legitime constituerit, iure nullo

haereticum decessisse, poterunt inquisitores agere contra eum, ad memoriam eius damnandam, et ut declarent excommunicatum decessisse, atque ut prohibeant ne quisquam pro illo oret, et ut extumuletur ossa, si fieri possit, et comburantur: nam cui vivo communicare non licet, nec mortuo licebit.

Iura vero praesatum tempus quadraginta annorum praescribentia, iura quod contra defunctos haereticos, agi potest, intelliguntur quoad effectum confiscationis bonorum, non de damnanda memoria: nam in hoc nulla praescriptio currit. ita videntur sentire Felynus in dicto c. cum a nobis. extra de praescript. n. 12. et nu. 13. et Conradus Brunus lib. 5. de haeret. c. 17. in fine. et Simancas de catho. in stit. tit. 18. nu. 14. tametsi si valde obscure loquantur interdum non distinguentes hos duos fines, sed simul de utroque loquuntur. sed quidquid alij senserint, ita tenendum putamus.

Et ex hoc capite nascuntur multi, et magni effectus: nam excepta confiscatione bonorum, qua filij evitabunt, si bona fide per annos quadraginta possiderint, ceteras iuris penas incurret, quas filij damnatorum iura decernunt, nepe infamiam, et in habilitatione ad officia publica, et beneficia, et haec sententia summo iure vera est, quavis illud sentiam, facile cum his esse dispensandum, quia aliena culpa, et delicto torquetur.

Alterum caput praecipuum in hac questione declarandum erat: An scilicet, haec actio procedendi contra defunctos in hoc crimine locum habeat adversus haereticos solum, an etiam contra credentes, fautores, receptatores, et defensores eorum. Philippus Francus in c. accusatus. S. si vero, notab. vlt. nu. 2. Condissalvus tract. de haere. q. 22. nu. 8. Simancas de cath. in stit. tit. 4. de accusationibus, nu. 5. et tit. 18. de defunctis nu. 13. et Ioannes Roias in singularibus fidei, singulari 134. incip. Morte delinquentium. n. 11. et 12. non posse contra hos post mortem procedi scribunt, quorum plane sententia verissima est, et iure apertionitur in c. accusatus. S. si vero, de haeret. li. 6. ibi: eius haeredibus non est satisfactio, per extincto iam crimine iniungenda. haec ibi.

Et ratio quidem vera, et solida esse potest, quia in hoc crimine suspicionis quantumvis vehementis morte reorum extinguuntur, Simancas de catho. in stit. tit. 46. de penis nu. 77.

Ceterum si praedicti aut haeretici fuerint, aut errores defenderint, etiam post mortem inquiruntur, quia tunc pari iure cum haereticis censentur, neque de his est aliqua dubitatio. Adde Zacharium de haeret. c. 24.

Sed in credentibus dubitari potest, An post mortem eorum inquiri in eos possit. et Godissalvus in dicto tract. de haeret. q. 22. nu. 8. neque in credentes haereticorum defunctos dari hanc actionem asseruit, quod tamen absolute non credere verum: nam credentes haereticos, haereticis ipsis exequatur: quia ob rem adversus eos defunctos procedi poterit: et haec sententiam videtur sancivisse concilium Bictorense c. 18. in quo ita scriptum est: Ad haereticorum seu credentium condemnationem, qui non fuerunt reconciliati canonice ante mortem, citatis eorum haeredibus, siue alijs, qui de iure citandi fuerint, et concessa eis de opportuna copia defendendi similiter procedatis. haec ibi.

Et huic sententiae multum quidem ad stipulatur textus in dicto cap. accusatus. S. si vero, de haere. lib. 6. ubi nullum

Damnata haereticorum memoria, filij eorum iuris penas incurunt.

An post mortem inquiri possit contra fautores, receptatores, et defensores haereticorum.

An contra credentes haereticorum post mortem procedatur.

Textus ad stipulatur

Ob defunctum... contra defunctos... in crimine... de haere. c. 24. et 25. nu. 4. Repertorium inquisitio, verbo, bona. S. sed an sint. Petrus Godofredus in l. 2. C. de apostatis. Bald. in margarita verbo, memoria. Marsilius singulari 306. incip. Bona delinquentis, Ioannes Roias singulari 50. incip. Delictum delinquentorum. Baldus consi. 70. tom 4. gloss. in c. accusatus de haeret. li. 6. verbo post mortem. Carrerius tract. de haere. nu. 142. ver. sed infra quantum tempus, et alij.

nullum apparet verbum de creditibus. cū agitur de A extitit crimine post mortem: sed tantum habetur sermo de fautoribus, receptatoribus, & defensorib. & praeiudicati quoq; doctores de hoc articulo differētes, nullam de creditibus mentionem fecerunt.

Mibi hec sententia verissima videtur, a qua non puto recedendum, dum modo accipiatur in his qui ne res, & proprie credentes haereticorum tā ex verbis quam ex factis indicantur: nō in illis qui improprie dicuntur credentes, de quibus dixi supra par. 2. super. q. 30. §. quidam alij sunt. vbi videas ad intelligendum hoc discrimen.